Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão
analisados individualmente, observado que não serão considerados:

II

(.).

- no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso
anterior, os de valor individual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil
reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não
ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (nova redação -
Lei n°9.481, de 1997).

Pela análise da legislação de regência a primeira conclusão que se tira é de que o
limite de R$ 80.000,00 só faz sentido se for no momento do lançamento e não no momento da